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بسته ارزی دولت اثربخش خواهد بود؟
در این گزارش پیشبینی کارشناسان درباره اثربخشی بسته ارزی دولت را مشاهده می کنید.

به گزارش سایت خبری پرسون، با وجود مهار بازار ارز در سال اول فعالیت دولت سیزدهم، پس از اغتشاشات اخیر، نوسانات ارزی شدت گرفت و دشمن
تلاش کرد در این جنگ ترکیبی، اقتصاد کشور را هدف قرار دهد. در این بین کاهش ارزش پول ملی یکی از دغدغههای اصلی مردم شد؛ اما دولت در

آرایش جدید اقتصادی، بسته جدید ارزی برای مدیریت بازار بکار گرفت.

 یکی از موضوعات مهمی که این روزها در میان بخشی از افراد جامعه مورد بحث است، ارز و نوسانات ارزی است؛ افزایش نرخ ارز این روزها به یکی از
نگرانی های روزمره همه افراد جامعه تبدیل شده است.

به هر حال تلاطم های ارزی، تاثیر زیادی بر زندگی مردم دارد و چنان به جان مردم افتاده که گویی سرنوشت مردم را همین نوسانات ارزی رقم می زند.
البته مردم هم حق دارند، با افزایش قیمت ارز، حس میکنند داراییشان به تدریج در حال آب شدن است  این اتفاق اگرچه ناخوشایند و تلخ به نظر

میرسد، اما مردم چنان درگیر این مسایل شدهاند که کوچک ترین تغییری در نرخ ارز آنها را به حق نگران سرنوشت معیشتشان میکند.

* افزایش نرخ دلار دلیل رشد قیمت کالاها/ رشد قیمت ارز انتظارات تورمی میآفریند

بسیاری از کارشناسان اقتصادی معتقدند قیمت دلار، اثر تورمی بی چون و چرایی بر قیمت کالاهای اساسی میگذارد، این مساله اثرپذیری قیمت همه
کالاها مخصوصا کالاهایی که بخشی از تولید آن به واردات گره خورده است، از قیمت ارز، بر هیچ کس پوشیده نیست.

افزایش نرخ ارز و نوسان در این بازار، معیشت مردم را با چالش جدی مواجه میکند؛ رهبر انقلاب میفرمایند: «اگر مسئولان و مردم بتوانند اقتصاد
مقاومتی را به معنای واقعی محقق و کشور را از جادوی مالی و پولی دشمن خلاص کنند و ارزش  و آقایی دلار را در زندگی اقتصادی بشکنند، کشورهای
دیگر را نیز نجات دادهاند و برای آنها الگو خواهند شد. ۲۸/۶/۹۵»، در این راستا دولت سیزدهم همه تلاش خود را برای مقابله با تورم و مقابله افزایش

نرخ ارز و طلا انجام داده است.

* دولت سیزدهم میراثدار شرطی کردن اقتصاد در دولت دوازدهم

به جرات می توان گفت در حال حاضر نرخ ارز به خصوص قیمت دلار، به یکی از معضلات مردم در تامین ملزومات زندگی تبدیل شده است، اگرچه نمی
توان دولت سیزدهم را در این افزایش قیمتها بی تقصیر دانست، اما بخشی از آنچه امروز در اقتصاد کشور رخ می دهد، میراثی است که از دولت
قبلی به دولت سیزدهم به ارث رسیده است، به عقیده کارشناسان عملکرد دولت روحانی یکی از عوامل بروز مشکل در امروزِ اقتصاد ایران و بازار ارز است،
سیاست های ضدِ تولید و وابسته کردن کشور به کشورهای غربی و شرطی کردن اقتصاد در دولت قبل دنبال شد و همین مساله نیز منجر به گروگان

گرفتهشدن معیشت مردم توسط دشمن خارجی و دلالان و سودجویان داخلی شده است.

* مدیریت ارز در سال ابتدایی دولت سیزدهم/ «ایجاد نوسان در بازار ارز» ادامه جنگ ترکیبی دشمن

بعد از انتخابات و روی کار آمدن دولت سیزدهم، دولت توانست در یک سال ابتدایی فعالیت خود، بازار ارز را کنترل کرده و سیاست های خود را به بازار
دیکته کند، اما با آغاز جنگ ترکیبی علیه ملت ایران به بهانه فوت خانم مهسا امینی و از اوایل مهرماه امسال با گسترش اغتشاشات پایهریزی شده از

سوی دشمن، بازار ارز نیز با التهاب همراه شد.

پس از شکست پروژه دشمن در اغتشاشات، دشمن و ایادی داخلی آن، به سمت ایجاد جنگ در فاز اقتصادی رفته و تخریب و ایحاد اختلال در بازار ارز و
سکه به عنوان هدف اصلی این جنگ ترکیبی قرار گرفت.

به هر حال این جنگ ترکیبی، در ادامه تحریمهای ظالمانه غرب علیه ملت ایران، توانسته است بخشی از برنامه های دولت برای کنترل تورم و نوسان
قیمت کالاهای اساسی را بی اثر کند.

کارشناسان اقتصادی در این زمینه معتقدند: دشمن به دنبال ایجاد نارضایتی در مردم نسبت به حاکمیت است، به عبارت دیگر، دشمن در حالی در ادامه
جنگ ترکیبی خود، به سمت افزایش نارضایتی در میان اقشار مختلف جامعه به خصوص طبقه متوسط که پیش از این زندگی نسبتا متعادلی داشتند،

رفته است و سعی در ناکارآمد نشان دادن دولت برای تحقق اهداف بعدی خود دارد.

به همین دلیل، دشمن با آگاهی از این موضوع در ادامه جنگ ترکیبی خود علیه مردم ایران، به سمت معیشت مردم رفته است.



* خرید ارز توسط مردم برای حفظ ارزش قدرت خرید/ حذف تقاضای کاذب ارز نوسانات بازار را کاهش میدهد

پس از نوسانات ارزی به دلیل جنگ ترکیبی، رسانهةای دشمن تلاش کردند نوعی القای از دست رفتن داراییها را برای مردم تداعی کنند، سربند همین
موضوع، عدهای مردم عادی و از سوی دیگر عدهای دلال برای کسب منافع بیشتر، تقاضای ارز را افزایش دادند.

باید به این موضوع توجه داشت که دشمن به دنبال افزایش فشار برای گرفتن امتیاز از ایران است و قطعا هر مدل رفتار از سوی مردم که منجر به
نوسان و افزایش نرخ ارز شود، بازی در زمین دشمن خواهد بود.

افزایش تقاضا برای خرید ارز و طلا، جهت حفظ ارزش پول، یکی از دلایل افزایش نرخ ارز توسط دلالان و سفته بازان بوده است. در این زمینه،
کارشناسان اقتصادی معتقدند در صورتی که تقاضای کاذب موجود در بازار ارز، مدیریت شود، بخش عمدهای از نوسانات بازار ارز نیز کاهش خواهد

یافت.

* مالیات بر فعالیتهای سوداگرانه راهی برای نقره داغ کردن دلالان

افزایش نرخ ارز علاوه بر افرادی که درآمد ثابت دارند، افرادی که به دنبال خرید ارز برای حفظ قدرت خرید خود هستند را نیز با چالش مواجه میکند؛ در
صورتی که قانون مالیات بر فعالیتهای سوداگرانه اجرایی شود، افرادی که به دنبال سوداگری هستند، باید بخش عمدهای از سود خود را به عنوان
مالیات پرداخت کنند و به عبارتی نقره داغ خواهند شد و به همین دلیل سراغ واسطهگری نمیآیند، همین مساله نیز منجر به کاهش تقاضای سفته بازی

در بازار ارز، طلا، سکه، خودرو و مسکن خواهد شد.

* بورس ضربه گیر نقدینگی و کنترل نوسان در بازار ارز

یکی دیگر از دلایل رشد نرخ ارز، افزایش حجم نقدینگی در اقتصاد کشور است، این نقدینگی به نظر بسیاری از کارشناسان مانند سیل عمل کرده و وارد
هر بازاری شود، می تواند این بازار را با چالش جدی مواجه کند.

به عبارت دیگر، ورود نقدینگی به بازار ارز، این بازار را با رشد قیمت مواجه کرده است. یکی از بازارهایی که میتوانست ضربه گیر رشد نقدینگی در اقتصاد
باشد، بازار سرمایه است، اما اقدامات دولت دوازدهم در سال های 99 و 1400 و دولت سیزدهم در سال 1400، منجر به بی اعتمادی عمیقی از سوی

سرمایه گذاران شده است که پول خود را از بورس خارج کردهاند.

دولت سیزدهم با فهم این موضوع در ماههای گذشته اقدامات حمایتی خوبی را از بازار سرمایه آغاز کرده است، اما تورم و رشد قیمت ارز، منجر به خروج
پول از بورس به سمت سایر بازارهای موازی شده است.

بورس به عنوان دماسنج اقتصاد، می تواند بخش عمده ای از نقدینگی سرگردان در جامعه را به خود اختصاص داده و همین مساله نیز میتواند تولید را
در کشور تقویت کند.

* اقدامات ارزی بانک مرکزی دیر، اما تاثیرگذار/ مرکز مبادله طلا و ارز اقدامی جهت کوتاهشدن دست دلالان ارزی

بانک مرکزی پس از اغتشاشات اخیر، در ماههای گذشته تلاش زیادی را برای مقابله با نوسانات ارزی و جنگ اقتصادی دشمن انجام داده است، اما این
اقدامات به دلایل مختلف منجر به نتیجه مطلوب نشده است.

دولت و بانک مرکزی در این زمینه همه تلاش خود را به کار گرفت و تغییر در راس هرم مدیریتی بانک مرکزی نشان از این موضوع داشت که دولت
برای رسیدن به هدف خود از هیچ تلاشی کوتاهی نمیکند.

با تغییر تیم اقتصادی دولت در بانک مرکزی، محمدرضا فرزین، رئیسکل بانک مرکزی، به سراغ راهاندازی مرکز مبادله ارز و طلا، رفت تا بدین ترتیب
مداخله مستقیم بانک مرکزی در بازار ارز را رقم بزند.

در مرکز مبادله طلا و ارز، دولت به بانک مرکزی برای کنترل نرخ ارز، اختیارات گسترده و بی سابقه ای را اعطا کرده است که این موضوع همانطور که گفته
شد نشان از عزم دولت برای مهار تورم و افزایش نرخ ارز دارد.

مرکز مبادله ارز و طلا به 68 قلم نیاز خدماتی احصاء شده  پاسخ میدهد؛ این بازار هم با حواله و هم با اسکناس کار میکند و هر نرخ و بازار دیگری غیر
از نرخ سامانه نیما و نرخ مرکز مبادله، رسماً نرخ و بازار قاچاق است.

* بسته ارزی دولت برای نشان دادن کارآمدی بیشتر

طبق بسته ارزی، بانک مرکزی ضمن مدیریت معاملات، موظف به انجام امور زیرساختی در حوزه ارز شده است؛ از جمله تطبیق نقشه تجاری با نقشه
ارزی، کل منابع ارزی حاصل از صادرات اصطلاحاً زیر کلید بانک مرکزی قرار میگیرد، این مدل که اجرای موفق آن به وسیله دولت روسیه موجب شد روبل
پس از ریزش اولیه در قضیه جنگ اوکراین ظرف یک ماه، ارزش خود را بازیابی کند و حتی بالاتر از ارزش قبلی، پیمانسپاری 100 در صدی ارزهای



صادراتی است.

در این مدل، ارزهای حاصل از صادرات بخصوص در صنایع و معادنی که محصولات خود را به واسطه منابع ارزان انرژی تولید میکنند و در بازارهای
جهانی به فروش میرسانند، تحت کنترل بانک مرکزی قرار میگیرد و این صادرکنندگان عمده (پتروشیمی، فولاد، مس و غیره) الزاماً باید ارز خود را در

بازار مبادله ارز و طلا، عرضه کنند.

قیمت ارز در این بازار بر اساس منابع و مصارف و متغیرهای اقتصاد کلان تعیین میشود. در این بازار، بانک مرکزی صرفاً ناظر نیست بلکه به صورت
فعال، مداخله میکند، نقطه کانونی بسته ارزی، موظف کردن صادرکنندگان به بازگشت همه ارزهای صادراتی است. ارز صادرکنندگان بزرگ با اجرای این

طرح، اصطلاحاً زیر کلید بانک مرکزی خواهد رفت.

بانک مرکزی در مقطع فعلی اشراف کامل بر ارزهای صادراتی دارد و از میزان ارز هر یک از صادرکنندگان بزرگ در شبکههای پوششی، با جزئیات مطلع
است.

انگیزهبخشی به صادرکنندگان بزرگ با وارد کردن ارز آنها به معامله در مرکز مبادله (نه فقط نیما) از مزایای اجرای این بسته است.

ارز صادرکنندگان به مرکز مبادله میآید و آنها میتوانند در محدوده قیمتی که تعیین میشود و بالاتر از نرخ نیما اما کمتر از نرخهای کاذب و قاچاق
است، ارز بود را به صورت رسمی عرضه کنند.

* بانک مرکزی به دنبال پیشبینیپذیر کردن اقتصاد/ ثبات قیمت کالای اساسی منجر به کاهش انتظارات تورمی میشود

کامران رحیمی، کارشناس اقتصادی و استاد دانشگاه، در گفتوگو با خبرنگار اقتصادی خبرگزاری فارس، درباره نوسانات این روزهای بازار ارز، میگوید:
افزایش نرخ ارز بی شک تاثیر مستقیمی در معیشت مردم دارد و طبیعی است که با افزایش نرخ ارز، معیشت مردم متاثر شود.

وی ادامه داد: ثبات اقتصادی و ثبات در قیمت کالاهای اساسی میتواند منجر به کاهش انتظارات تورمی شود و در صورتی که نرخ ارز به یک ثبات
نسبی در اقتصاد ایران برسد، می توان شاهد کنترل تورم و کاهش آن نیز بود.

این کارشناس اقتصاد ایران با تاکید بر اینکه اختیارات بانک مرکزی در دوره جدید، به شدت افزایش یافته و دست این بانک برای مداخله در بازار ارز باز
گذاشته شده است، افزود: حذف ارز نیمایی و تک نرخی کردن ارز در سامانه مبادله ارز و طلا میتواند به ثبات ارزی و کاهش تلاطم در وضعیت اقتصادی

کشور منجر شود.

رحیمی تصریح کرد: رشد تورم و کاهش ارزش پول ملی در ایران ناشی از تحریمهای سختی است که بیش از یک دهه است به شدت منابع ارزی ایران را
تحت تاثیر قرار داده است. به عقیده من کنترل این اوضاع برای دولت سخت نیست.

این استاد دانشگاه با اشاره به راهاندازی بازار مبادله ارز و طلا، تاکید کرد: هدف از چنین تصمیمی ایجاد ثبات در اقتصاد و قابل پیشبینی کردن اقتصاد و
بازار ارز است؛ بانک مرکزی برنامه های مختلفی برای انجام این کار در نظر گرفته است. یکی از ضرورتها و الزامات موفقیت آمیز بودن سیاستهای

جدید کنترل تورم و نوسان ارز، مداخله بانک مرکزی در بازار ارز به صورت اختیاری و بر اساس برنامه و سیاست های ارزی خودش است.
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